
 
DETERMINAZIONE N. 452  del 01.07.2015   

 

Segreteria Generale 
 

Struttura proponente: 
 

Ufficio gare e Contratti 

 
OGGETTO:  

 
Anno 2015. Affidamento servizi informativi Agenzia di stampa Italpress S.R.L.. Impegno di 
spesa. (Numero CIG: Z0E14D93BD). 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

  

Il Responsabile  
del procedimento 

 

 
Il Dirigente 

                                                           
                 Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia 
di bilancio e ragioneria 

 

 

 



Oggetto: Anno 2015. Affidamento servizi informativi Agenzia di stampa Italpress S.R.L., Impegno di 

spesa (Numero CIG: Z0E14D93BD).  

 

 

Il SEGRETARIO GENERALE  

 
 

V ISTA               la legge statutaria 11 novembre 2004, n.  l (Nuovo  Statuto  della  Regione Lazio) e 

successive modifiche e, in particolare,  gli articoli 6, comma  4 e 24, comma  1; 
 
V ISTA             la legge regionale 18 febbraio 2012 n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 
 
V ISTA  la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 
 
VISTA  la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 

(Riorganizzazione delle Strutture organizzative del Consiglio regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio 

regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 20l0, n. 806 e successive 

modifiche e 1 6 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 

modifiche e, in particolare, la lettera f) del n. l dell'Allegato A alla medesima 

determinazione, che disciplina le competenze della Funzione direzionale di staff 

"Gare e contratti"; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 3 giugno 2014, n. 2 con la quale è 

stato conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Dirigente della funzione 

direzionale di staff “Gare e Contratti”; 

 

VISTA             la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 20 gennaio 2015, n. 6 con la quale 

l'avv. Costantino Vespasiano è stato designato allo svolgimento delle funzioni 

vicarie di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 40/X dell’8 giugno 2015 

(Conferimento dell'incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio 

al dott. Stefano Toschei.) con il quale, a seguito della deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza n. 23 del 24 marzo 2015 (Dott. Stefano Toschei. Nomina a Segretario 

generale del Consiglio regionale del Lazio.), è stato conferito l’incarico di Segretario 

generale del Consiglio regionale al Cons. Stefano Toschei; 

 



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 24 giugno 2015, n. 62 (Conferimento delle 

funzioni vicarie di Segretario generale all’avv. Costantino Vespasiano) con la quale 

l’avv. Costantino Vespasiano è stato designato, fino alla data del 10 luglio 2015, allo 

svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

CONSIDERATO che, come precisato nella premessa della deliberazione dell’U.d.P n. 62/2015, il dott. 

Toschei “per motivi personali non sarà presente in servizio dal 26 giugno al 01 luglio 

2015” e che, pertanto, in detto periodo l’avv. Vespasiano è chiamato a svolgere le 

funzioni vicarie di Segretario generale; 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 57; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 179 del 12 marzo 2015 (Procedura di 

affidamento dei servizi informativi alle agenzie di stampa anno 2015), con la quale si 

è stabilito, tra l’altro: 

 “di incaricare il dirigente della Funzione direzionale di staff “Gare e 

contratti”: 

a) dell’espletamento - ai sensi del combinato disposto degli articoli 55, 

comma 24 della l. 449/1997 e 57, comma 2, lettera b) del d.lgs. 

163/2006 - delle procedure negoziate senza previa pubblicazione del 

bando di gara per l’acquisizione, fino al 31 dicembre 2015, di servizi 

informativi dalle agenzie di stampa in possesso dei requisiti previsti 

nella nota allegata alla decisione dell’Ufficio di Presidenza del 3 

luglio 2013, in premessa richiamata; 

b) della predisposizione degli schemi di contratto inerenti l’acquisizione 

dei servizi informativi di cui alla lettera a);” (cfr. punto n. 2 del 

dispositivo); 

 “che per l’anno 2015 l’importo complessivo della spesa per l’acquisizione dei 

servizi” in argomento “non debba superare la corrispondente spesa sostenuta nel 

corso del 2014;” (cfr. punto n. 3 del dispositivo) e che alla copertura della 

relativa spesa si provvede “attraverso lo stanziamento di cui al capitolo U00045 

del bilancio di previsione 2015 del Consiglio regionale, che presenta la 

necessaria disponibilità;” (cfr. punto n. 4 del dispositivo); 

 

CONSIDERATO che con proprie note - i cui estremi sono appresso indicati - è stata attivata la 

procedura negoziata ex art. 57, comma 2, lett. b) del d.lgs. 163/2006 e ss.mm. con 

le seguenti dieci agenzie di stampa, invitando le stesse a trasmettere “una 

dettagliata offerta per la fornitura quotidiana di notiziari e servizi di agenzia e il 

corrispettivo per la stessa richiesto fino al 31 dicembre 2015” e rendere conto, a 

pena di inammissibilità della stessa offerta, del possesso dei requisiti previsti alla 

nota allegata alla decisione dell’Ufficio di Presidenza del 3 luglio 2013: 

    Società Editrice Com.e Comunicazione & Editoria S.R.L. con sede in Via 

Giuseppe Marchi 4 – 00161 Roma (nota prot. n. 4153 del 18/3/2015); 



   AGV News S.R.L. (Il Velino) con sede in Via Cornelia 498 – 00166 Roma, 

(nota prot. n. 4154 del 18/3/2015); 

   EdiRoma S.R.L. con sede in Viale Liegi 10 – 00198 Roma (nota prot. n. 4155 

del 18/3/2015); 

   Italpress S.R.L. con sede in Via Dante 59 – 90141 Palermo (nota prot. n. 4157 

del 18/3/2015); 

   ANSA S.c.r.l. con sede in Via della Dataria 92 – 00187 Roma (nota prot. n. 

4158 del 18/3/2015); 

   ADNKRONOS S.P.A. con sede in Piazza Mastai 9 – 00153 Roma (nota prot. n. 

4159 del 18/3/2015); 

   ASKA News S.P.A. con sede in Via Prenestina 685 – 00155 Roma (nota prot. n. 

4160 del 18/3/2015); 

   AGENPARL con sede in Via del Labaro 66 – 00188 Roma (nota prot. n. 4161 

del 18/3/2015); 

   Soc. Coop.va Nove Colonne A.R.L. con sede in Via S.Croce in Gerusalemme 

107 – 00185 Roma (nota prot. n. 4162 del 18/3/2015); 

   Agenzia Giornalistica Italia con sede in Via Ostiense 72 – 00154 Roma (nota 

prot. n. 4170 del 18/3/2015); 

 

VERIFICATO che l’importo complessivo, per l’anno 2015, derivante dall’affidamento alle predette 

agenzie di servizi informativi risulta pari a euro 587.180,69 

(cinquecentoottantasettemilacentoottanta/69), IVA compresa, così articolato: 

559.163,92 (cinquecentocinquantanovemilacentosessantatre/92), più IVA al 22%, 

pari a euro 6.905,80 (seimilanovecentocinque/80), e IVA al 4%, pari a euro 

21.110,97 (ventunomilacentodieci/97);  

 

TENUTO CONTO che, come stabilito nella determinazione del Segretario generale vicario n. 

179/2015, l’importo complessivo della spesa - pari a euro 559.163,92 

(cinquecentocinquantanovemilacentosessantatre/92) al netto di IVA - per 

l’acquisizione dei servizi informativi in questione per l’anno 2015 non supera la 

corrispondente spesa - pari a euro 564.720,00 

(cinquecentosessantaquattromilasettecentoventi/00) al netto di IVA - sostenuta nel 

corso del 2014; 

 

ATTESO che, a fronte del sopracitato invito prot. n. 4157 del 18/3/2015, è pervenuta l’offerta 

della Italpress S.R.L. - acquisita al prot. n. 4355 del 20/03/2015 -, che prevede una 

spesa complessiva di euro 16.120,00 (sedicimilacentoventi/00), inclusa IVA al 4% pari 

a euro 620,00 (seicentoventi/00), per la fornitura dei servizi informativi puntualmente 

definiti nella stessa offerta; 

VERIFICATO che la predetta Agenzia di stampa ha dato atto, nell’offerta di cui sopra, del possesso 

dei requisiti di cui alla nota allegata alla decisione dell’Ufficio di Presidenza del 3 

luglio 2013; 



CONSIDERATO che con determinazione n. 351 del 25 maggio 2015 (Affidamento servizi informativi 

alle agenzie di stampa attraverso espletamento di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, anno 2015. Predisposizione schema di contratto 

tipo.), a firma del dirigente della Funzione direzionale di staff “Gare e contratti”, 

all’esito delle suddette procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando di 

gara, si è ritenuta l’offerta presentata dalla sopra indicata Agenzia di stampa in linea, 

sotto il profilo quali-quantitativo, con le esigenze dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO  pertanto di poter affidare i servizi informativi di cui alla presente determinazione alla 

suddetta Agenzia di stampa; 

 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia.) e successive modifiche e, in particolare, 

l’articolo 3; 

 

ATTESO  che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito per la 

procedura di affidamento di cui alla presente determinazione, dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (già Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture) il seguente codice identificativo di gara CIG: Z0E14D93BD; 

ACCERTATA ai fini della copertura finanziaria, la disponibilità di risorse a valere sul cap. U00045, 

U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio regionale, per l’esercizio 

finanziario 2015, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO di dover individuare quale responsabile unico del procedimento (RUP) della procedura 

di affidamento ed esecuzione del contratto pubblico di servizi di cui alla presente 

determinazione il dott. Aurelio Lo Fazio, nella propria qualità di dirigente  della 

funzione direzionale di staff Gare e Contratti; 

 

ATTESO che la stipula del contratto con l’Agenzia di stampa di cui sopra - il cui schema è 

stato approvato con la sopra menzionata determinazione dirigenziale n. 351/2015 -, è 

subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 

del d.lgs. 163/2006 e ss.mm., nonché degli altri requisiti e condizioni previsti dalla 

vigente normativa per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 37; 

 DETERMINA 

 

Per i suesposti motivi: 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di affidare la fornitura dei servizi informativi di cui alla presente determinazione all’Agenzia di 

stampa Italpress S.R.L. con sede in Via Dante 59 – 90141 Palermo; 



3. di impegnare, a tal fine, a favore dell’Agenzia di stampa Italpress S.R.L sul cap. U00045 - 

U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2015, che presenta la necessaria disponibilità per la fornitura dei servizi informativi in premessa 

indicati, la somma di euro 15.500,00 (quindicimilacinquecento/00), oltre l’IVA al 4%, pari a euro 

620,00 (seicentoventi/00) - quest’ultima da riversare all’Erario, all’atto del pagamento, sul cap. 

100063-9.01.99.99.999 -, per un totale di euro 16.120,00 (sedicimilacentoventi/00); 

4. di subordinare la stipula del contratto con l’Agenzia di cui al punto 2 alla verifica del possesso, da 

parte della stessa, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del d.Lgs. 163/2006 e ss.mm., 

nonché degli altri requisiti e condizioni previsti dalla vigente normativa per poter contrarre con la 

Pubblica Amministrazione; 

5. di individuare quale responsabile unico del procedimento (RUP) della procedura di affidamento ed 

esecuzione del contratto pubblico di servizi di cui alla presente determinazione il dott. Aurelio Lo 

Fazio, nella propria qualità di dirigente della funzione direzionale di staff “Gare e Contratti”; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale, sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

Il Segretario generale vicario 

                                                                                 
















	frontespizio determina Italpress 452
	Agenzia Italpress determ impegno spesa 452
	allegati 452

